
 

四川中物材料股份有限公司 

无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目 

环境影响报告书 
ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT REPORT 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川中物材料股份有限公司 

环评单位：信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司 

二〇二〇年一月 



1 

1. 概述 

1.1 项目由来 

塑料废弃物在自然环境中难以降解，随着塑料消费量的不断增长，废弃物

也在迅速增加，对环境的污染也日趋严重。由于塑料具有耐腐蚀、不易分解特
[...]
3 检测有机废气排气筒 VOCs 0.34 0.001 0.008 

4 
塑料破碎、均料、混料

粉尘排气筒 
颗粒物 4.12 0.06 0.5 

2、无组织排放量核算 

项目无组织排放量核算详见下表： 

表 6.2--8   项目无组织排放量核算表 

序

号 
污染物 

排放位置及产

污环节 

年排放量

（t/a） 

排放标准 

（mg/m3） 
标准来源 

1 颗粒物 破碎车间 0.51 1.0 
《大气综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准 



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

79 

2 VOCs 注塑车间 0.22 2.0 

《四川省固定污染源大气挥发性有

机物排放标准》（DB51/2377-2017）

表 5 无组织标准 

 

3、项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算详见下表: 

表 6.2-9  项目大气污染物年排放量核算表 

排放类型 污染物 年排放量/（t/a） 

有组织 
颗粒物 0.5 

VOCs 2.16 

无组织 
颗粒物 0.51 

VOCs 0.22 

4、非正常排放量核算 

项目非正常工况主要考虑废气处理设施维护不到位，处理效率降低到设计处

理效率的一半。项目非正常排放核算详见下表： 

表 6.2-10  项目非正常排放量核算表 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常排

放浓度/

（mg/m3） 

非正常排

放速率/

（kg/h） 

单次持

续时间

/h 

年发

生频

次/次 

应对措施 

产线造粒处有

机废气 
废气处

理设施

维护不

到位 

VOCs 67.595 1.265 0.5 1 次 

加强废气

处理系统

的维护；定

期检修 

机头处有机废

气 
VOCs 23.1 0.11 0.5 1 次 

检测有机废气 VOCs 6.512 0.0055 0.5 1 次 

塑料破碎、均

料、混料粉尘 
颗粒物 43.26 0.63 0.5 1 次 

6.2.1.4 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），建设项目需进行

大气防护距离计算。本次环评使用估算模式进行预测，项目各污染源的大气污染

物中最大占标率为生产厂房无组织排放的颗粒物，占标率为 5.37%（＞1%），根

据计算，本项目厂界外各污染物的短期贡献浓度值未出现超标情况。因此，本项

目不需设置大气环境防护距离。 



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

80 

6.2.1.5 卫生防护距离 

卫生防护距离的计算方法采用《制定地方大气污染物排放标准的技术方法

(GB/T1203-91)》所指定的方法： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1

+=

 

式中：Cm——排放标准浓度限值(mg/m3)； 

  Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平(kg/h)； 

 L——工业企业所需的卫生防护距离(m)； 

r——有害气体无组织排放浓度所产生单位的等效半径(m)； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。 

由上式，计算项目卫生防护距离。 

表 6.2-11  卫生防护距离计算系数 

计算 

系数 

工业企业所

在地区近五

年平均风速
m/s 

卫生防护距离 L，m 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业企业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

根据《聚芳醚类改性复合材料高技术产业化示范工程环境影响报告表》以及

《高导热 LED 用高分子复合材料产业化项目环境影响报告表》，厂区现有工程

以颗粒物以及有机废气两种污染源做为污染物，以生产车间边界划定了 100m 的

卫生防护距离，但建设单位在 2018 年将破碎工序单独隔断，将厂房内单独划为

破碎车间以及注塑车间两个独立的车间，因此，本次卫生防护距离以全厂污染物

进行划定，详见下表： 

表 6.2-12  项目卫生防护距离情况 

位置 

无组织 

排放面积 

（m2） 

污染物 

平均 

风速 

（m/s） 

标准浓度

限值 

（mg/m3） 

无组织 

排放量 

（kg/h） 

卫生防护

距离计算

值（m） 

卫生防护

距离设置

值（m） 

破碎车间 8250 颗粒物 1.55 1.0 0.122 2.284 50 

注塑车间 8250 VOCs 1.55 2.0 0.052 0.315 50 



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

81 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中 7.3

条规定，卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等

于 1000m 时，级差为 100m；超过 1000m 以上，级差为 200m。无组织排放多种

有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两

种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类

工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。因此，本项目分别以破碎车间、注塑

车间边界为起点划定 50m 卫生防护距离。 

经过现场踏勘，本项目划定的卫生防护距离范围包络线内，未涉及敏感保护

目标，因此可以满足卫生防护距离要求。环评要求：卫生防护距离范围内不得建

设居民集中居住区、医院、学校等环境敏感点，也不得引入对环境较为敏感的食

品、医药、乳制品等企业。 

6.2.2 地表水环境影响分析 

6.2.2.1 废水产生及排放情况 

本项目建成后，废水主要包括生产废水和生活污水。 

生产废水：本项目生产废水主要包括水环真空泵废水和循环冷却水池排水，

其中水环真空泵废水排放量约为 60t/d，经厂区已建的沉淀池气浮+沉淀后循环使

用，不外排。循环冷却水池排水经厂区已建的冷却沉淀池沉淀后循环使用，不外

排。 

生活污水：本项目新增员工 6 人，新增生活污水为 0.5t/d，项目建成后全厂

全厂生活污水排放量 12.5m3/d，排入厂区内现有的生活污水预处理设施处理，经

市政污水管网排入永兴污水处理厂进行处理，处理后的废水最终排入涪江。 

6.2.2.2 评价等级确定 

根据工程分析和环境影响识别的结果，以《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ2.3-2018）为依据，本项目废水均排入污水处理厂，属于间接排放，

因此评价等级为三级 B。 

6.2.2.3 永兴污水处理厂及配套管网建设情况 

1、配套管网建设情况 

本项目位于绵阳高新技术产业开发区新区，其市政排水管网按雨水、污水分流



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

82 

排放进行设计和建设。据调查，项目所在区域已形成完善的雨污排水管网。 

2、永兴污水处理厂情况 

绵阳永兴污水处理厂项目位于永兴镇张家营村，服务范围包括永兴镇、磨家镇、

新皂镇、皂角埔、高新新区、河边镇，服务面积 28.2km2，设计总处理规模为 11.5

万 t/d，采用“调节池→异核结晶→絮凝沉淀池（化学除磷）→除氟吸附→水解

酸化→超细格栅→A/A/O 生化池→MBR→活性炭滤池→紫外线消毒→排放”工

艺对区域污水进行处理，出水 CODCr、BOD5、氨氮、总氮指标执行《四川省岷

江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016），总磷指标执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，其余指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，氟化物参照《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（征求意见稿），尾水经管道引至涪江三江大坝下游塘汛

大桥处排放。 

目前该污水处理厂处于正常运行状态。 

6.2.2.4 废水达标排放及纳管可行性分析 

1、本项目废水达标排放分析 

本项目建成后，生产废水循环使用不外排，生活污水排放量约 12.5m3/d，依托

厂区内现有的生活污水预处理设施处理，处理后氨氮和磷酸盐浓度可达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），其余污染物可达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准要求，能够满足污水处理厂进水

水质要求。 

将工程分析预测水质与永兴污水处理厂的进水水质要求进行对比分析，详

见下表： 

表 6.2-13  永兴污水处理厂工业废水进水指标及项目污水排放浓度对比情况表 

水质指标 pH(无量纲) CODCr BOD5 SS NH3-N 

项目厂区废水排口

水质 
6～9 350 150 100 20 

永兴污水处理厂工

业废水进水水质要

求 

6-9 500 300 150 25 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，项目废水排口处的排放浓度可达到永兴污水处理厂进水水质的

相应要求，可纳入永兴污水处理厂处理。 



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

83 

2、纳管范围及接纳能力可行性分析 

根据《绵阳市水务（集团）有限公司永兴污水处理厂扩建项目环境影响报告

书》，永兴污水处理厂服务范围包括绵阳市永兴镇、磨家镇、新皂镇、皂角埔、高

新区新区和河边镇，本项目位于其收水范围内，且本项目所在片区污水管网已建

成，因此本项目废水可纳入永兴污水处理厂处理。 

据调查，永兴污水处理厂设计日处理规模为 11.5 万 m3/d，其中工业污水处理

规模约为 7.175 万 m3/d，生活废水处理规模约为 4.325 万 m3/d，本项目建成后生产

废水循环使用不外排，全厂生活污水排放量约 12.5m3/d，仅占占永兴污水处理厂圣

湖污水 0.03%。因此，永兴污水处理厂完全有能力处理本项目污水。 

综上，本项目位于永兴污水处理厂收水范围内，且就水质、水量而言，本项目

污水进入永兴污水处理厂进行处理是可行的。本项目建成后，废水排放不会改变最

终受纳水体水质，最对受纳水体的水环境影响较小。 

6.2.3 地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目属于

III 类建设项目，地下水评价工作等级为三级。根据导则，本项目地下水环境影

响采用类比分析法进行评价。 

根据工程分析和导则要求，本项目危废暂存库列为重点防渗区，循环冷却水

沉淀池、水环真空泵废水处理池列为一般防渗区，循环冷却水槽地面、塑料造粒

水环真空泵区域地面、办公区域等其余区域均为简单防渗区。 

本项目重点防渗区已采区“防渗混凝土+2mm 厚的 HDPE 膜”进行防渗处理，

能够满足相关防渗技术要求；一般防渗区采用了环氧地坪以及 PP 防水层，均能

满足相关防渗技术要求。 

综上，本项目各类防渗区域均按照防渗技术要求采取了防渗措施，类比其

他同类项目，本项目拟依托和采取的地下水防渗措施能够有效防止地下水污染，

项目建设对当地地下水环境影响较小。 

6.2.4 声环境影响评价 

6.2.4.1主要噪声源情况 

本项目建成后，噪声主要为设备噪声，主要噪声源为厂房内的生产设备 

本项目主要产噪设备及产噪情况详见下表： 



四川中物材料股份有限公司无卤阻燃可再生聚酯产业化开发项目环境影响报告书 

 
 

84 

表 5.2-24   主要产噪设备情况统计表 

序号 设 备 
噪声级 

dB(A) 
技改后数量 拟采取的措施 安装位置 

1 双螺杆挤出机 50～60 11 

(1) 所有的生产设备

及动力设备安装在厂

房内，通过厂房隔声； 

(2) 选型上使用国内

先进的低噪声设备。 

(3) 排风系统的主排

风管和通风机的进出

风管管道进出口采用

柔性软接； 

(4) 设备定期调试，加

润滑油进行维护。 

生产厂房 

2 单螺杆挤出机 50～60 1 

3 高速混合机 80～90 12 

4 均料仓 80～90 12 

5 破碎机 80～90 12 

6 塑料注射成型机 75～85 2 

7 混色机 60～70 2 

8 上料机 60～70 2 

9 切粒机 60～70 12 

10 干燥除湿机 60～70 1 

11 热风循环干燥机 60～70 3 

12 振动筛 60～70 4 

13 振动塔 60～70 4 

14 风机 80～90 4 

15 水环真空泵 80～90 12 

16 金属分离器 75～85 1 

 

6.2.4.2声环境影响预测 

一、预测方法与模式 

本环评按照声环境影响评价导则（HJ2.4-2009）对项目声环境影响进行预测

评价，本次环评把声源简化成点声源，采用工业噪声预测计算模式。具体模式

如下： 

（1）噪声衰减模式： 

          LP＝LW－20lgr －K 

 式中：LP……距离声源 r 米处的声压级； 

       LW……声源声功率级； 

       r……距离声源中心的距离； 

对于同一声源可知 r1和 r2 处声压级 L1 和 L2间关系为： 

              L2＝L1－20lg(r2/r1) 

（2）多源叠加模式： 

在预测过程中，根据实际情况把各具体复杂的噪声源简化为点声源进行计